
Jahrgang 34, Nummer 12, Peitz, den 17.12.2025

Amtsblatt für das Amt PeitzPA
 a

lle
 H

H

Inhaltsverzeichnis

Amtske łopjeno za amt Picnjo mit seinen Gemeinden  
Drachhausen/Hochoza, Drehnow/Drjenow, Heinersbrück/Móst, 

Jänschwalde/Janšojce, Tauer/Turjej, Teichland/Gatojce,  
Turnow-Preilack/Turnow-Pśi�uk und der Stadt Peitz/Picnjo

IMPRESSUM

Herausgeber: Amt Peitz
Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
Amtsdirektor Norbert Krüger, 
03185 Peitz, Schulstraße 6, 
Telefon 035601 38-0, Telefax: 035601 38-170

Redaktion: Telefon 035601 38-8150, Telefax: 035601 38-177
www.peitz.de, E-Mail: peitz@peitz.de

Druck und Verlag:
LINUS WITTICH Medien KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan
04916 Herzberg (Elster), An den Steinenden 10, 
Telefon: 03535 489-0

Das „Amtsblatt für das Amt Peitz/Amtske łopjeno za amt Picnjo mit seinen 
Gemeinden Drachhausen/Hochoza, Drehnow/Drjenow, Heinersbrück/Móst,  
Jänschwalde/Janšojce, Tauer/Turjej, Teichland/Gatojce, Turnow-Preilack/Turnow-
Pśiłuk und der Stadt Peitz/Picnjo“ erscheint mindestens einmal im Monat, jeweils 
Mittwoch mit einer Auflage von 6.500 Stück und wird an alle erreichbaren Haushalte 
im Amt Peitz kostenlos verteilt.
Einzelexemplare sind kostenlos beim Herausgeber oder gegen Kostenerstattung 
über den Verlag zu beziehen. 
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. 

Öffentliche Bekanntmachungen
Amt Peitz
1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen in der 
Kindertagesstätte „Sonnenschein“ Peitz des Amtes Peitz (Essengeldsatzung)� Seite   2
1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen in der Kindertagesstätte „Lutki“ 
Jänschwalde/ Janšojce des Amtes Peitz/Amt Picnjo (Essengeldsatzung)� Seite   2

Gemeinde Jänschwalde
Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze der Gemeinde Jänschwalde/Janšojce (Hebesatzsatzung)� Seite   2

Gemeinde Turnow-Preilack
Satzung über die Festsetzung der Realsteuerhebesätze der Gemeinde Turnow-Preilack/Turnow-Pśiłuk 
(Hebesatzsatzung)� Seite   2

Jagdgenossenschaften
Satzung für die Jagdgenossenschaft Turnow im Landkreis Spree-Neiße nach dem Jagdgesetz für das 
Land Brandenburg (BbgJagdG) und der Bekanntmachung des Miniteriums für Ländliche Entwicklung, 
Umwelt und Landwirtschaft vom 13. Juli 2016� Seite   3
Beschlüsse der Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Turnow am Freitag, den 20.06.2025� Seite 11

Sonstige Amtliche Mitteilungen
Beschlüsse der Gemeindevertretungen� Seite 11



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 20252

Öffentliche Bekanntmachungen

Amt Peitz

1. Satzung zur Änderung der Satzung über 
die Versorgung mit Mittagessen in der  

Kindertagesstätte „Sonnenschein“ Peitz  
des Amtes Peitz (Essengeldsatzung)

Gemäß § 3 Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (Bbg-
KVerf) vom 5. März 2024 (GVBl.I/24, [Nr. 10], S., ber. [Nr. 38]), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 2. April 2025 (GVBl.I/25, [Nr. 8]) in 
Verbindung mit § 17 Abs. 1 des Zweiten Gesetzes zur Ausführung 
des Achten Buches des Sozialgesetzbuches - Kinder- und Ju-
gendhilfe - (Kindertagesstättengesetz - KitaG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 27. Juni 2004 (GVBl. I S. 384), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 23. Juni 2025(GVBl.I/25, 
[Nr. 12], S.4), hat der Amtsausschuss des Amtes Peitz in seiner 
Sitzung am 10.11.2025 die folgende Satzung beschlossen.

§ 1
Änderung in § 4 Zuschuss der  

Personensorgeberechtigten/Eltern  
zur Versorgung mit Mittagessen (Essengeld)

§ 4 der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen in der Kin-
dertagesstätte „Sonnenschein“ Peitz des Amtes Peitz (Essen-
geldsatzung) erhält folgende neue Fassung:

Die Höhe des Essengeldes wird wie folgt festgesetzt:
Kinderkrippe: 1,83 EUR pro Portion
Kindergarten: 1,99 EUR pro Portion
Hort: 2,18 EUR pro Portion

§ 2
Inkrafttreten

Die Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.

Peitz, den 01.12.2025

Norbert Krüger - Siegel -
Amtsdirektor

1. Satzung zur Änderung der Satzung  
über die Versorgung mit Mittagessen  

in der Kindertagesstätte „Lutki“  
Jänschwalde/ Janšojce des Amtes Peitz/  

Amt Picnjo (Essengeldsatzung)
Gemäß § 3 Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 
(BbgKVerf) vom 5. März 2024 (GVBl.I/24, [Nr. 10], S., ber.  
[Nr. 38]), zuletzt geändert durch Gesetz vom 2. April 2025 
(GVBl.I/25, [Nr. 8]) in Verbindung mit § 17 Abs. 1 des Zweiten Geset-
zes zur Ausführung des Achten Buches des Sozialgesetzbuches 
- Kinder- und Jugendhilfe - (Kindertagesstättengesetz - KitaG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Juni 2004 (GVBl. I  
S. 384), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom  
23. Juni 2025(GVBl.I/25, [Nr. 12], S.4), hat der Amtsausschuss 
des Amtes Peitz in seiner Sitzung am 10.11.2025 die folgende 
Satzung beschlossen.

§ 1 Änderung in § 4 Zuschuss  
der Personensorgeberechtigten/Eltern  

zur Versorgung mit Mittagessen (Essengeld)

§ 4 der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen in der Kin-
dertagesstätte „Lutki“ Jänschwalde/Janšojce des Amtes Peitz/
Amt Picnjo (Essengeldsatzung) erhält folgende neue Fassung:
Die Höhe des Essengeldes wird wie folgt festgesetzt:
Kinderkrippe: 1,78 EUR pro Portion

Kindergarten: 1,78 EUR pro Portion
Hort: 2,00 EUR pro Portion

§ 2 Inkrafttreten

Die Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.

Peitz, den 01.12.2025

Norbert Krüger		  - Siegel -
Amtsdirektor

Gemeinde Jänschwalde

Satzung über die Festsetzung  
der Realsteuerhebesätze der Gemeinde  

Jänschwalde/Janšojce (Hebesatzsatzung)
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Jänschwalde/Janšojce 
in ihrer Sitzung vom 27.11.2025 folgende Hebesatzsatzung be-
schlossen:

§ 1
Hebesätze

Die Realsteuerhebesätze werden ab dem Haushaltsjahr 2026 
wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe (Grundsteuer A)

300 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 235 v.H.
2. Gewerbesteuer 350 v.H.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2026 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Hebesatzsatzung, beschlossen von der Gemeindevertretung der 
Gemeinde Jänschwalde/Janšojce am 28.11.2024, außer Kraft.

Peitz/Picnjo, den 02.12.2025

Norbert Krüger		   -Siegel-
Amtsdirektor

Gemeinde Turnow-Preilack

Satzung über die Festsetzung  
der Realsteuerhebesätze der  

Gemeinde Turnow-Preilack/Turnow-Pśiłuk  
(Hebesatzsatzung)

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Turnow-Preilack/Turnow-
Pśiłuk hat in ihrer Sitzung vom 20.11.2025 folgende Hebesatz-
satzung beschlossen:

§ 1
Hebesätze

Die Realsteuerhebesätze werden ab dem Haushaltsjahr 2026 
wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
(Grundsteuer A)�  275 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)�  365 v.H.
2. Gewerbesteuer�  324 v.H.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2026 in Kraft. Gleichzeitig tritt die He-
besatzsatzung, beschlossen von der Gemeindevertretung der Ge-
meinde Turnow-Preilack/Turnow-Pśiłuk am 08.11.2024, außer Kraft.

Peitz/Picnjo, den 02.12.2025

Norbert Krüger		  -Siegel-
Amtsdirektor



Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 2025 Amtsblatt für das Amt Peitz3

Jagdgenossenschaften



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 20254



Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 2025 Amtsblatt für das Amt Peitz5



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 20256



Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 2025 Amtsblatt für das Amt Peitz7



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 20258



Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 2025 Amtsblatt für das Amt Peitz9



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 202510

Anlage 1 zur Satzung vom 20.06.2025 der Jagdgenossenschaft Turnow (Darstellung Jagdbezirk)



Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 2025 Amtsblatt für das Amt Peitz11

Beschlüsse der Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Turnow  

am Freitag, den 20.06.2025

2025/1/1 Beschluss zur Annahme der neuen Satzung der 
Jagdgenossenschaft Turnow

2025/1/2 Beschluss zur Übertragung der Befugnisse nach § 4 
Abs. 5 der Satzung an den Vorstand

2025/1/3 Beschluss zur Entlastung des Vorstands und der 
Kassenführerin für das Geschäftsjahr 2024/2025

2025/1/4 Der Reinertrag des Wirtschaftsjahres 2024/2025 wird 
auf neue Rechnung vorgetragen

2025/1/5 Dem Haushaltsplan für das Geschäftsjahr 2025/2026 
wird zugestimmt

2025/1/6 Wahl der Rechnungsprüferin für die Wirtschaftsjahre 
2025/2026 und 2026/2027

2025/1/7 Wahl des Leiters für die Vorstandswahl
2025/1/8 Beschluss zur offenen Wahl
2025/1/9 Beschluss zur Blockwahl
2025/1/10 Wahl des neuen Vorstands für die Zeit 2025/2026 bis 

2029/2030

Die Unterlagen des Jahres 2024/2025 und das Versammlungs-
protokoll kann durch Berechtigte nach vorheriger Anmeldung bei 
Vorstandsvorsitzenden eingesehen werden.

R. Schulze
Jagdvorsteher

Sonstiges

9. Sitzung  
der Gemeindevertretung Teichland/Gatojce  

am 21.10.2025
Öffentlicher Teil:
Beschluss Tei/BA/086/2025:
Die Gemeindevertretung Teichland/Gatojce beschließt, den 
Auftrag gemäß der vorliegenden Kostenschätzung in Höhe von 
16.032,92 € (brutto) an den öffentlich bestellten Vermessungsin-
genieur Falko Marr aus Cottbus zu vergeben.

Beschluss Tei/BA/087/2025:
Die Gemeindevertretung Teichland/Gatojce beschließt, den 
Auftrag gemäß der vorliegenden Kostenschätzung in Höhe von 
11.202,17 € (brutto) an den öffentlich bestellten Vermessungsin-
genieur Falko Marr aus Cottbus zu vergeben.

Nichtöffentlicher Teil:
Beschluss Tei/BA/088/2025:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Teichland/Gatojce be-
schließt die 2. Änderung zum Pachtvertrag vom 25.09./28.09.2018 
gemäß vorliegendem Entwurf.

13. Sitzung  
der Gemeindevertretung Tauer/Turjej  

am 30.10.2025
Nichtöffentlicher Teil:
Beschluss Tau/HA/052/2025:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Tauer/Turjej beschließt 
zu Personalangelegenheiten.

Beschluss Tau/HA/053/2025:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Tauer/Turjej beschließt 
zu Personalangelegenheiten.

14. Sitzung  
des Amtsausschusses des Amtes Peitz/Picnjo  

am 10.11.2025
Öffentlicher Teil:
Beschluss AP/BA/095/2025:
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz/Picnjo beschließt grund-
sätzlich den Um- und Ausbau des Witaj-Gebäudes zu ganzjährig 
nutzbaren Klassenräumen zur Nutzung durch die Krabat-Grund-
schule Jänschwalde. Die Amtsverwaltung wird beauftragt, die Pla-
nungsleistungen für den Um- und Ausbau des Witaj-Gebäudes 
zur Schaffung von Unterrichtsräumen auszuschreiben und dem 
Amtsausschuss anschließend zur Beschlussfassung vorzulegen.

Beschluss AH/HA/090/2025:
Die Vertretungen der Stadt Peitz / Picnjo, der Gemeinde Jänsch-
walde / Janšojce und der Gemeinde Teichland / Gatojce im Amts-
ausschuss des Amtes Peitz / Picnjo beschließen die 1. Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen 
in der Kindertagesstätte „Sonnenschein“ des Amtes Peitz (Es-
sengeldsatzung).

Beschluss AP/HA/091/2025:
Die Vertretungen der Stadt Peitz / Picnjo, der Gemeinde Jänsch-
walde / Janšojce und der Gemeinde Teichland / Gatojce im Amts-
ausschuss des Amtes Peitz / Picnjo beschließen die 1. Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Versorgung mit Mittagessen 
in der Kindertagesstätte „Lutki“ Jänschwalde / Janšojce des Am-
tes Peitz/ Amt Picnjo (Essengeldsatzung).

Beschluss AP/HA/093/2025:
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz/Picnjo beschließt die Auf-
hebung der Satzung des Amtes Peitz/Picnjo zur Erhebung von 
Elternbeiträgen für die Inanspruchnahme eines Platzes in einer 
Kindertagespflegestelle (Elternbeitragssatzung) zum 31.12.2025.

Beschluss AP/HA/089/2025:
Die Vertretungen der Stadt Peitz/Picnjo, der Gemeinde Jänsch-
walde/Janšojce und der Gemeinde Teichland/Gatojce im Amts-
ausschuss des Amtes Peitz/Picnjo beschließen die Festsetzung 
der Schließtage für die Kita „Sonnenschein“ Peitz für das Jahr 
2026:
18.03.2026, 15.05.2026, 26.05.2026, 01.10.2026, 02.10.2026 
und 23.12.2026 – 31.12.2026.



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 12/2025 vom 17. Dezember 202512


